
Col. Pássaro Proprietário Cidade Cantos Col. Pássaro Proprietário Cidade Cantos

1 Poderoso Jorge Itaperuna/RJ 156 1 Poderoso Jorge Itaperuna/RJ 135

2 Pega Geral Gilberto Italva/RJ 119 2 Fumaça Gilberto Italva/RJ 128

3 Brasil Adônis Itaperuna/RJ 112 3 Lufritas Luciano Itaperuna/RJ 116

4 Fumaça Gilberto Italva/RJ 104 4 Biro Biro Dedão Itaperuna/RJ 115

5 Big Red Jean Italva/RJ 104 5 Pega Geral Gilberto Italva/RJ 108

6 Pânico Rafael Itaperuna/RJ 97 6 Trovão Fumaça Itaperuna/RJ 102

7 Dentinho Fumaça Itaperuna/RJ 96 7 Mandraque Luciano Itaperuna/RJ 98

8 Trovão Zé Luiz Itaperuna/RJ 94 8 Brasil Adônis Itaperuna/RJ 98

9 Trovão Fumaça Itaperuna/RJ 93 9 Kaká Paulo São José de Ubá/RJ 94

10 Turbulência Dirceu Itaperuna/RJ 93 10 Ligeirinho Francisco Itaperuna/RJ 92

11 Mandraque Luciano Itaperuna/RJ 91 11 Arrastão Ricardo Itaperuna/RJ 91

12 Ligeirinho Francisco Itaperuna/RJ 89 12 Gideão Marco Antonio Muriaé/MG 91

13 Gargalhada Marco Itaperuna/RJ 88 13 Falcão Zé Luiz Itaperuna/RJ 84

14 Biro Biro Dedão Itaperuna/RJ 87 14 Obama Elcio Porciúncula/RJ 84

15 Xodó Jorge Itaperuna/RJ 87 15 Roquinho Rato Itaperuna/RJ 82

16 Lufritas Luciano Itaperuna/RJ 85 16 Pânico Rafael Itaperuna/RJ 77

17 Nilton Itaperuna/RJ 83 17 Turbulência Dirceu Itaperuna/RJ 75

18 Pinguim Mazola Itaperuna/RJ 73 18 Gargalhada Andrews Itaperuna/RJ 74

19 Marreco Zé Luiz Itaperuna/RJ 72 19 Xodó Jorge Itaperuna/RJ 73

20 Maradona Laurides Itaperuna/RJ 71 20 Bono Fabio Itaperuna/RJ 72

12 / 09 / 201005 / 09 / 2010



Col. Pássaro Proprietário Cidade Cantos Col. Pássaro Proprietário Cidade Cantos

1 Barbudo Juninho Itaperuna/RJ 154 1 Barbudo Juninho Itaperuna/RJ 121

2 Roberto Carlos Gildo São Fidelis/RJ 136 2 Pega Geral Gilberto Italva/RJ 119

3 Kaká Paulo São José de Ubá/RJ 131 3 Kaká Paulo São José de Ubá/RJ 116

4 Estrangeiro Matheus Carangola/MG 127 4 Bolt Dudú Itaperuna/RJ 116

5 Poderoso Jorge Itaperuna/RJ 125 5 Pantera Benisio Itaperuna/RJ 112

6 Bolt Dudú Itaperuna/RJ 117 6 Xodó Jorge Itaperuna/RJ 108

7 Pega Geral Gilberto Italva/RJ 116 7 Lufritas Luciano Itaperuna/RJ 105

8 Mandrake Luciano Itaperuna/RJ 105 8 Falcão Zé Luiz Itaperuna/RJ 104

9 Trovão Fumaça Itaperuna/RJ 104 9 Matteiro Donato Itaperuna/RJ 104

10 Pânico Rafael Itaperuna/RJ 104 10 Perninha Adalberto Itaperuna/RJ 103

11 Fumaça Gilberto Italva/RJ 104 11 Libeirinho Francisco Itaperuna/RJ 100

12 Pantera Benisio Itaperuna/RJ 100 12 Biro Biro Dedão Itaperuna/RJ 98

13 Biro Biro Dedão Itaperuna/RJ 100 13 Pururuca Luciano Itaperuna/RJ 97

14 Turbulência Dirceu Itaperuna/RJ 96 14 Tempestade Hilton Itaperuna/RJ 96

15 Ligeirinho Pardal Itaperuna/RJ 95 15 Mandraque Luciano Itaperuna/RJ 93

16 Apururuca Luciano Itaperuna/RJ 92 16 Ligeirinho Pardal Itaperuna/RJ 93

17 Brazil Adonis Itaperuna/RJ 90 17 Brazil Adônis Itaperuna/RJ 91

18 Ligeirinho Francisco Itaperuna/RJ 89 18 Gargalhada Andrews Itaperuna/RJ 89

19 Lufritas Luciano Itaperuna/RJ 88 19 Pânico Rafael Itaperuna/RJ 89

20 Perninha Adalberto Itaperuna/RJ 82 20 Arrastão Ricardo Itaperuna/RJ 88

19 / 09 / 2010 26 / 09 / 2010



Col. Pássaro Proprietário Cidade Cantos Col. Pássaro Proprietário Cidade Cantos

1 Xodó Jorge Itaperuna/RJ 130

2 Maldonado José Pedro Bom Jesus do Itabapoana/RJ 127

3 Ancorado Sebastião Muriaé/MG 126

4 Pega Geral Gilberto Italva/RJ 121

5 Poderoso Jorge Itaperuna/RJ 117

6 Jequitibá Manoel Itaperuna/RJ 107

7 Gargalhada Andrews Itaperuna/RJ 105

8 Mandraque Luciano Itaperuna/RJ 104

9 Alcapone Sebastião Muriaé/MG 103

10 Açougueiro Serginho Itaperuna/RJ 102

11 Ferramenta Manoel Itaperuna/RJ 101

12 Kaká Paulo São José de Ubá/RJ 100

13 Brasil Adonis Itaperuna/RJ 100

14 Ligeirinho Pardal Itaperuna/RJ 97

15 Trovão Fumaça Itaperuna/RJ 96

16 Lufritas Luciano Itaperuna/RJ 95

17 Roberto Carlos Benizio Itaperuna/RJ 94

18 Coronel Júlio Contagem/MG 92

19 Temporal Marcinho Itaperuna/RJ 92

20 Zumbala Manoel Itaperuna/RJ 91

03 / 10 / 2010 10 / 10 / 2010



Col. Pássaro Proprietário Cidade Cantos Col. Pássaro Proprietário Cidade Cantos

1 Pega Geral Gilberto Italva/RJ 145 1 Vingador Gilmar Rio das Ostras/RJ 148

2 Brasil Adonis Itaperuna/RJ 132 2 Fantastico Carlos Muriaé/MG 138

3 Poderoso Jorge Itaperuna/RJ 128 3 Chachau Antonio José Muriaé/MG 138

4 Lufritas Luciano Itaperuna/RJ 124 4 Poderoso Jorge Itaperuna/RJ 136

5 Sereno Reginaldo Itaperuna/RJ 121 5 Pega Geral Gilberto Italva/RJ 131

6 Jequitibá Manoel Itaperuna/RJ 117 6 Barbudo Juninho Itaperuna/RJ 129

7 Ancorado Sebastião Muriaé/MG 116 7 Bolt Dudú Itaperuna/RJ 125

8 Alcapone Sebastião Muriaé/MG 111 8 Maradona Laurides Itaperuna/RJ 124

9 Estrangeiro Matheus Carangola/MG 111 9 Brazil Adonis Itaperuna/RJ 123

10 Apururuca Luciano Itaperuna/RJ 108 10 Estrangeiro Matheus Carangola/MG 120

11 Caçador Regis Carangola/MG 107 11 Jequitibá Manoel Itaperuna/RJ 118

12 Xodó Jorge Itaperuna/RJ 107 12 Trovão Sandro Itaperuna/RJ 118

13 Escorpião Cezar Itaperuna/RJ 107 13 Show Men José Rios Italva/RJ 118

14 Açougueiro Serginho Itaperuna/RJ 106 14 Puro Sangue Cezar Rio das Ostras/RJ 116

15 Doido Manoel Itaperuna/RJ 106 15 Kaká Paulo São José de Ubá/RJ 116

16 Mandraque Luciano Itaperuna/RJ 104 16 Pantera Benizio Itaperuna/RJ 116

17 Rancho Marcelo Itaperuna/RJ 100 17 Mulambo Fumaça Itaperuna/RJ 114

18 Tempestade Hilton Itaperuna/RJ 97 18 Espertão Gilmar Laranjal/MG 112

19 Ferramenta Manoel Itaperuna/RJ 87 19 Bang Bang Marcelo Muriaé/MG 110

20 Maradona Laurides Itaperuna/RJ 87 20 Gargalhada Andrews Itaperuna/RJ 108

17 / 10 / 2010 24 / 10 / 2010



Col. Pássaro Proprietário Cidade Cantos

31 / 10 / 2010



Col. Pássaro Proprietário Cidade Cantos Col. Pássaro Proprietário Cidade Cantos

1 Quimico Rafael Muriaé/MG 176 1 Barbudo Juninho Itaperuna/RJ 153

2 Barbudo Juninho Itaperuna/RJ 154 2 Jequitibá Pardal Itaperuna/RJ 135

3 Poderoso Manoel Itaperuna/RJ 154 3 Poderoso Manoel Itaperuna/RJ 131

4 Pega Geral Gilberto Italva/RJ 137 4 Brazil Adônis Itaperuna/RJ 124

5 Sereno Reginaldo Itaperuna/RJ 136 5 Bolt Dudú Itaperuna/RJ 118

6 Lufritas Luciano Itaperuna/RJ 135 6 Ancorado Sebastião Muriaé/MG 118

7 Espertão Gilmar Laranjal/MG 130 7 Bang Bang Marcelo Muriaé/MG 117

8 Ancorado Sebastião Muriaé/MG 130 8 Ferrari Natal Itaperuna/RJ 115

9 Metanol Marciano Carangola/MG 130 9 Biro Biro Dedão Itaperuna/RJ 111

10 Biro Biro Dedão Itaperuna/RJ 126 10 Catarina José Onofre Leopodina/MG 105

11 Jequitibá Pardal Itaperuna/RJ 126 11 Apururuca Luciano Itaperuna/RJ 105

12 Estrangeiro Matheus Carangola/MG 123 12 Trovão Fumaça Itaperuna/RJ 103

13 Brazil Adônis Itaperuna/RJ 121 13 Escorpião Cezar Itaperuna/RJ 102

14 Perninha Adalberto Itaperuna/RJ 120 14 Lufritas Luciano Itaperuna/RJ 102

15 Bolt Dudú Itaperuna/RJ 117 15 Absurdo Izael Espera Feliz/MG 101

16 Alcapone Sebastião Muriaé/MG 114 16 Pega Geral Gilberto Italva/RJ 99

17 Bang Bang Marcelo Muriaé/MG 112 17 Ferramenta Manoel Itaperuna/RJ 98

18 Pantera Benisio Itaperuna/RJ 112 18 Ligeirinho Francisco Itaperuna/RJ 94

19 Hilux Udione Cardoso Moreira/RJ 109 19 Pavão Adriano Buí Itaperuna/RJ 94

20 Chachau Antonio José Muriaé/MG 109 20 Jaizinho Panelão Itaperuna/RJ 94

07 / 11 / 2010 14 / 11 / 2010



Col. Pássaro Proprietário Cidade Cantos Col. Pássaro Proprietário Cidade Cantos

1 Perninha Adalberto Itaperuna/RJ 159 1 Turbilhão Gilberto Italva/RJ 160

2 Barbudo Juninho Itaperuna/RJ 151 2 Barbudo Juninho Itaperuna/RJ 146

3 Poderoso Manoel Itaperuna/RJ 150 3 Poderoso Manoel Itaperuna/RJ 141

4 Estrangeiro Matheus Carangola/MG 145 4 Sabauna Jazélio Italva/RJ 130

5 Espertão Gilmar Laranjal/MG 131 5 Pega Geral Gilberto Italva/RJ 127

6 Hilux Udione Cardoso Moreira/RJ 128 6 Soberano Song Muriaé/MG 127

7 Lufritas Luciano Itaperuna/RJ 128 7 Escorpião Cezar Itaperuna/RJ 124

8 Jequitibá Pardal Itaperuna/RJ 125 8 Jequitibá Pardal Itaperuna/RJ 122

9 Metanol Marciano Carangola/MG 125 9 Sereno Reginaldo Itaperuna/RJ 122

10 Ancorado Sebastião Muriaé/MG 123 10 Bolt Dudú Itaperuna/RJ 121

11 Biro Biro Dedão Itaperuna/RJ 121 11 Ancorado Sebastião Muriaé/MG 112

12 Bolt Dudú Itaperuna/RJ 120 12 Marechal Luciano Itaperuna/RJ 112

13 Chachau Antonio José Muriaé/MG 120 13 Trovão Fumaça Itaperuna/RJ 111

14 Pega Geral Gilberto Italva/RJ 119 14 Pantera Benisio Itaperuna/RJ 103

15 Alcapone Sebastião Muriaé/MG 118 15 Lufritas Luciano Itaperuna/RJ 102

16 Sereno Reginaldo Itaperuna/RJ 117 16 Hilux Udione Cardoso Moreira/RJ 102

17 Trovão Fumaça Itaperuna/RJ 111 17 Alcapone Sebastião Muriaé/MG 101

18 Demo Wallace Cardoso Moreira/RJ 110 18 Fantastico Jazélio Italva/RJ 95

19 Maradona Laurides Itaperuna/RJ 105 19 Biro Biro Dedão Itaperuna/RJ 94

20 Mandraque Luciano Itaperuna/RJ 96 20 Hylander João Carlos Eugenópolis/MG 91

28 / 11 / 201021 / 11 / 2010



Col. Pássaro Proprietário Cidade Cantos Col. Pássaro Proprietário Cidade Cantos

1 Barbudo Juninho Itaperuna/RJ 153 1 Bang Bang Marcelo Muriaé/MG 161

2 Jequitibá Pardal Itaperuna/RJ 141 2 Serrano Jorge Itaperuna/RJ 151

3 Sereno Reginaldo Itaperuna/RJ 133 3 Chachau Antonio José Muriaé/MG 146

4 Espertão Gilmar Laranjal/MG 130 4 Soberano Song Muriaé/MG 145

5 Poderoso Manoel Itaperuna/RJ 127 5 Barbudo Juninho Itaperuna/RJ 141

6 Ferrari Natal Itaperuna/RJ 124 6 Poderoso Manoel Itaperuna/RJ 136

7 Trovão Fumaça Itaperuna/RJ 123 7 Espertão Gilmar Laranjal/MG 136

8 Chachau Antonio José Muriaé/MG 121 8 Pálio Tomires Bom Jesus do Itabapoana/RJ 135

9 Marechal Luciano Itaperuna/RJ 121 9 Jequitibá Pardal Itaperuna/RJ 129

10 Lufritas Luciano Itaperuna/RJ 113 10 Sereno Reginaldo Itaperuna/RJ 125

11 Bolt Dudú Itaperuna/RJ 110 11 Ancorado Sebastião Muriaé/MG 123

12 Ancorado Sebastião Muriaé/MG 109 12 Marechal Luciano Itaperuna/RJ 122

13 Mandraque Luciano Itaperuna/RJ 97 13 Brasilia Gilmar Laranjal/MG 120

14 Rebeldi Marcos Itaperuna/RJ 93 14 Pega Geral Gilberto Italva/RJ 116

15 Goldinho Gustavo Rio de Janeiro/RJ 91 15 Xodó Jorge Itaperuna/RJ 113

16 Maradona Laurides Itaperuna/RJ 90 16 Ferrari Natal Itaperuna/RJ 111

17 Bradoque Junior Itaperuna/RJ 90 17 Bom Bril Cezar Cardoso Moreira/RJ 110

18 Escorpião Cezar Itaperuna/RJ 88 18 Rebeldi Marcos Itaperuna/RJ 110

19 Estrangeiro Matheus Carangola/MG 87 19 Apururuca Luciano Itaperuna/RJ 104

20 Roquinho Rato Itaperuna/RJ 83 20 Escorpião Cezar Itaperuna/RJ 102

05 / 12 / 2009 12 / 12 / 2010



Col. Pássaro Proprietário Cidade Cantos Col. Pássaro Proprietário Cidade Cantos

1 Espertão Gilmar Laranjal/MG 155 1 Espertão Gilmar Laranjal/MG 146

2 Serrano Jorge Itaperuna/RJ 152 2 Barbudo Juninho Itaperuna/RJ 143

3 Soberano Adão Tombos/MG 149 3 Serrano Jorge Itaperuna/RJ 133

4 Jequitibá Pardal Itaperuna/RJ 138 4 Jequitibá Pardal Itaperuna/RJ 131

5 Soberano Song Muriaé/MG 129 5 Pelé Ricardo Arão Cachoeiro Itapemirin/ES 128

6 Barbudo Juninho Itaperuna/RJ 128 6 Marechal Luciano Itaperuna/RJ 124

7 Romário Neguinho 128 7 Romário Neguinho Itaperuna/RJ 123

8 Xodó Dedão Itaperuna/RJ 125 8 Sereno Reginaldo Itaperuna/RJ 122

9 Tempestade Hilton Itaperuna/RJ 123 9 Maluco Zé Luiz Itaperuna/RJ 119

10 Sereno Reginaldo Itaperuna/RJ 118 10 Trovão Rosemberg Porciúncula/RJ 116

11 Ancorado Sebastião Muriaé/MG 114 11 Chachau Antonio José Muriaé/MG 115

12 Açougueiro Serginho Itaperuna/RJ 114 12 Dopadão Bocão Itaperuna/RJ 113

13 Roquinho Rato Itaperuna/RJ 110 13 Lufritas Luciano Itaperuna/RJ 112

14 Lufritas Luciano Itaperuna/RJ 102 14 Soberano Adão Tombos/MG 110

15 Pena Branca João Manoel Itaperuna/RJ 100 15 Ancorado Sebastião Muriaé/MG 104

16 Chachau Antonio José Muriaé/MG 96 16 Pantera Benisio Itaperuna/RJ 100

17 Escorpião Cezar Itaperuna/RJ 96 17 Apururuca Luciano Itaperuna/RJ 92

18 Animal Regis Carangola/MG 95 18 Tempestade Hilton Itaperuna/RJ 90

19 Novato Duilio Itaperuna/RJ 90 19 Bola Branca João Manoel Itaperuna/RJ 85

20 Apururuca Luciano Itaperuna/RJ 89 20 

19 / 12 / 2010 26 / 12 / 2010



resultado até o dia 26 / 12 / 2010

Col. Pássaro Proprietário Cidade
Total 

Pontos

Total 

Cantos

1 Barbudo Juninho Itaperuna/RJ 270 1573

2 Poderoso Manoel Itaperuna/RJ 260 1636

3 Pega Geral Gilberto Italva/RJ 207 1457

4 Jequitibá Pardal Itaperuna/RJ 180 1389

5 Lufritas Luciano Itaperuna/RJ 137 1407

6 Espertão Gilmar Laranjal/MG 129 940

7 Ancorado Sebastião Muriaé/MG 121 1175

8 Brazil Adônis Itaperuna/RJ 116 991

9 Sereno Reginaldo Itaperuna/RJ 110 994

10 Bolt Dudú Itaperuna/RJ 104 944

11 Xodó Dedão Itaperuna/RJ 82 743

12 Chachau Antonio José Muriaé/MG 81 845

13 Trovão Fumaça Itaperuna/RJ 81 843

14 Biro Biro Dedão Itaperuna/RJ 79 852

15 Estrangeiro Matheus Carangola/MG 74 713

16 Serrano Jorge Itaperuna/RJ 72 436

17 Kaká Paulo São José de Ubá/RJ 71 557

18 Mandraque Luciano Itaperuna/RJ 70 791

19 Fumaça Gilberto Italva/RJ 55 336

20 Soberano Song Muriaé/MG 54 401

21 Bang Bang Marcelo Muriaé/MG 50 502

22 Perninha Adalberto Itaperuna/RJ 49 464

23 Pantera Benisio Itaperuna/RJ 47 643

24 Marechal Luciano Itaperuna/RJ 46 479

25 Apururuca Luciano Itaperuna/RJ 41 687

26 Alcapone Sebastião Muriaé/MG 40 547

27 Escorpião Cezar Itaperuna/RJ 38 619

28 Ligeirinho Francisco Itaperuna/RJ 36 464

29 Pânico Rafael Itaperuna/RJ 34 367

30 Ferrari Natal Itaperuna/RJ 34 350

31 Quimico Rafael Muriaé/MG 30 176

32 Turbilhão Gilberto Italva/RJ 30 160

33 Vingador Gilmar Rio das Ostras/RJ 30 148

34 Tempestade Hilton Itaperuna/RJ 29 489

35 Gargalhada Andrews Itaperuna/RJ 29 464

36 Soberano Adão Tombos/MG 29 259

37 Romário Neguinho Itaperuna/RJ 28 251

38 Açougueiro Serginho Itaperuna/RJ 27 322

39 Fantastico Carlos Muriaé/MG 25 138

40 Roberto Carlos Gildo São Fidelis/RJ 25 136

41 Maldonado José Pedro Bom Jesus do Itabapoana/RJ 25 127

42 Metanol Marciano Carangola/MG 24 255

43 Hilux Udione Cardoso Moreira/RJ 23 339

44 Maradona Laurides Itaperuna/RJ 22 477

45 Turbulência Dirceu Itaperuna/RJ 22 264

46 Falcão Zé Luiz Itaperuna/RJ 21 188

47 Sabauna Jazélio Italva/RJ 20 130

48 Ligeirinho Pardal Itaperuna/RJ 18 285

49 Pelé Ricardo Arão Cachoeiro Itapemirin/ES 18 128

50 Big Red Jean Italva/RJ 18 104

51 Ferramenta Manoel Itaperuna/RJ 16 286

52 Roquinho Rato Itaperuna/RJ 15 275

53 Dentinho Fumaça Itaperuna/RJ 14 96

54 Pálio Tomires Bom Jesus do Itabapoana/RJ 13 135

55 Trovão Zé Luiz Itaperuna/RJ 13 94

56 Maluco Zé Luiz Itaperuna/RJ 12 119

57 Mateiro Donato Itaperuna/RJ 12 104

58 Arrastão Ricardo Itaperuna/RJ 11 179

59 Trovão Rosemberg Porciúncula/RJ 11 116

60 Catarina José Onofre Leopodina/MG 11 105

61 Rebeldi Marcos Itaperuna/RJ 10 203

62 Caçador Regis Carangola/MG 10 107

63 Trovão Sandro Itaperuna/RJ 9 118

64 Dopadão Bocão Itaperuna/RJ 9 113

65 Gideão Marco Antonio Muriaé/MG 9 91

Critérios de Desempate:  1º Total de Pontos  2º Total de Cantos



resultado até o dia 26 / 12 / 2010

Col. Pássaro Proprietário Cidade
Total 

Pontos

Total 

Cantos

66 Brasilia Gilmar Laranjal/MG 8 120

67 Show Men José Rios Italva/RJ 8 118

68 Puro Sangue Cezar Rio das Ostras/RJ 7 116

69 Obama Elcio Porciúncula/RJ 7 84

70 Doido Manoel Itaperuna/RJ 6 106

71 Absurdo Izael Espera Feliz/MG 6 101

72 Pena Branca João Manoel Itaperuna/RJ 6 100

73 Goldinho Gustavo Rio de Janeiro/RJ 6 91

74 Mulambo Fumaça Itaperuna/RJ 4 114

75 Bom Bril Cezar Cardoso Moreira/RJ 4 110

76 Rancho Marcelo Itaperuna/RJ 4 100

77 Roberto Carlos Benizio Itaperuna/RJ 4 94

78 Bradoque Junior Itaperuna/RJ 4 90

79 Demo Wallace Cardoso Moreira/RJ 3 110

80 Fantastico Jazélio Italva/RJ 3 95

81 Animal Regis Carangola/MG 3 95

82 Coronel Júlio Contagem/MG 3 92

83 Pinguim Mazola Itaperuna/RJ 3 73

84 Pavão Adriano Buí Itaperuna/RJ 2 94

85 Temporal Marcinho Itaperuna/RJ 2 92

86 Novato Duilio Itaperuna/RJ 2 90

87 Bola Branca João Manoel Itaperuna/RJ 2 85

88 Marreco Zé Luiz Itaperuna/RJ 2 72

89 Jaizinho Panelão Itaperuna/RJ 1 94

90 Zumbala Jorge Itaperuna/RJ 1 91

91 Hylander João Carlos Eugenópolis/MG 1 91

92 Bono Fabio Itaperuna/RJ 1 72

Critérios de Desempate:  1º Total de Pontos  2º Total de Cantos


